
 

 
 

Veškeré kontaktní informace naleznete na I  Tel.: 
 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD BRUNTÁL 
odbor životního prostředí 
 

Nádražní 994/20, 792 01 Bruntál  

 

Váš dopis zn.: SPU 343937/2024/Mi 
Ze dne: 03.09.2024 
Čj: MUBR/114744-2024/mič 
Sp.zn. OŽP-22869/2024/mič 
Vyřizuje: 
Email: 
Telefon: 
Datum: 30.10.2024 
Počet příloh: 1 
Listů příloh: 0 

-dle rozdělovníku- 

 
R o z h o d n u t í 

 
Městský úřad Bruntál, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody příslušný podle zákona č. 
51/2020 Sb., o územně správním členění státu a o změně souvisejících zákonů (zákon o územně správním 
členění státu), v platném znění a vyhl. č. 346/2020 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností, území obvodů hlavního města Prahy a příslušnosti některých obcí do jiného okresu, ve znění 
novely č. 389/2022 Sb., a ve smyslu ust. § 61 odst. 1 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a podle § 75 odst. 1 písm. a) a § 76 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o ochraně přírody“) a jako 
místně příslušný orgán ochrany přírody podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), 

 

I. vydává 

 

účastníkovi řízení označenému podle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu, kterým je právnická osoba 
Státní pozemkový úřad, se sídlem Husinecká 1024/11a, Žižkov, 130 00 Praha, IČ: 01312774, 
prostřednictvím organizační složky Krajský pozemkový úřad pro Moravskoslezský kraj, Libušina 502/5, 702 
00 Ostrava 2 (dále také „žadatel“), podle § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody povolení ke kácení 3 ks 
smrku o obvodu kmene 100 cm, 110 a 120 cm (dvojkmen) a 88 cm, na pozemku parc. č. 3422/6 v k.ú. 
Bruntál-město (dle přiloženého situačního zákresu stromy č. 1, 3, 4 a 5) a 1 ks smrku o obvodu kmene 103 
cm (měřeno ve výšce 130 cm nad zemí u všech), na pozemku parc. č. 3426/3, v k.ú. Bruntál-město (dle 
přiloženého situačního zákresu strom č. 6). 
 

Podle ustanovení § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění 
pozdějších předpisů, je kácení možné provést po nabytí právní moci rozhodnutí v období vegetačního klidu 
od 01.10. do 31.03. kalendářního roku. 
 

II. ukládá 

 

v souladu s ustanovením § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody přiměřenou náhradní výsadbu ke 
kompenzaci ekologické újmy vzniklé pokácením uvedených dřevin takto:  
právnická osoba Státní pozemkový úřad, se sídlem Husinecká 1024/11a, Žižkov, 130 00 Praha, IČ: 
01312774, prostřednictvím organizační složky Krajský pozemkový úřad pro Moravskoslezský kraj, Libušina 
502/5, 702 00 Ostrava 2 (žadatel) vysadí v termínu do 30.11.2025, 2 ks stromů: 2 ks borovice černé (Pinus 

nigra), vel. 100-125 cm (výška sazenice), na pozemku parc. č. 3426/3 v k. ú. Bruntál-město.  
Kvalita školkařského materiálu bude odpovídat ČSN 46 4902 – Výpěstky okrasných dřevin. Výsadbové 
práce budou provedeny v souladu s ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a 
jejich výsadba a Standardu “Řez stromů” SPPK A02 002:2013 Řez stromů. Zejména stromy budou 
vysazeny v době vegetačního klidu, výsadbové jámy budou vyhloubeny v šířce odpovídající jeden a půl 
násobku průměru kořenového systému nebo zemního balu. 
 

III. ukládá 

 

účastníkovi řízení (žadateli) v souladu s ustanovením § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody následnou péči 
o dřeviny vysazené podle výroku II. tohoto rozhodnutí po dobu pěti let od vysazení, která bude spočívat dle 
ČSN 83 9021 Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba a Standardu “Řez 
stromů” SPPK A02 002:2013 Řez stromů zejména v pravidelné zálivce, péči o kořenovou mísu. 



 
 

Veškeré kontaktní informace naleznete na  I  Tel.
 

 

 

 

IV. zamítá 

 

v souladu s ustanovením § 51 odst. 3 správního řádu část žádosti o povolení ke kácení dřevin, a to 1 ks 
smrku o obvodu kmene 71 cm (měřeno ve výšce 130 cm nad zemí), na pozemku parc. č. 3422/6 v k.ú. 
Bruntál-město (dle přiloženého situačního výkresu strom č. 2). 

 

 

 

O d ů v o d n ě n í 
 

Podáním došlým dne 03.09.2024 obdržel odbor životního prostředí Městského úřadu Bruntál od právnické 
osoby Státní pozemkový úřad, se sídlem Husinecká 1024/11a, Žižkov, 130 00 Praha, IČ: 01312774, 
prostřednictvím organizační složky Krajský pozemkový úřad pro Moravskoslezský kraj, Libušina 502/5, 702 
00 Ostrava 2 (dále jen „žadatel“) žádost o povolení ke kácení 5 ks smrků o obvodu kmene 100, 71, 110, 
120 a 88 cm na pozemku parc. č. 3422/6 a 1 ks smrku o obvodu kmene 103 cm, na pozemku parc. č. 
3426/3 vše v k.ú. Bruntál-město (měřeno ve výšce 130 cm nad zemí u všech). Vlastníkem pozemku je 
Česká republika, příslušnost hospodařit s majetkem státu pro Státní pozemkový úřad, Husinecká 1024/11a, 
13 000 Praha 3, IČ: 01312774. 
Důvody ke kácení jsou: bezpečnostní a zdravotní důvody-jedná se o stromy zcela nebo částečně suché, 
napadené kůrovcem, stav stromů tvoří potenciální nebezpečí jejich zlomu či pádu a ohrožení zdraví osob, 
případně vznik škody na majetku.                    
 

Odbor životního prostředí Městského úřadu Bruntál jako orgán státní ochrany přírody (dále jen „správní 
orgán“) písemností ze dne 04.09.2024, č.j.: MUBR/115504-2024/mič, oznámil zahájení řízení a nařídil ústní 
projednání, současně informoval spolek Český svaz ochránců přírody Šumperk, IČ: 22714171, sídlem nám. 
Republiky 1643/2, 787 01 Šumperk o tom, že podáním žádosti dne 03.09.2024 bylo zahájeno správní řízení 
a dal mu možnost, aby písemně do osmi dnů ode dne, kdy mu bylo příslušným správním orgánem zahájení 
řízení oznámeno, oznámil svou účast. Této možnosti spolek nevyužil, proto nemá postavení účastníka 
řízení.  
Správní orgán současně usnesením ze dne 04.09.2024, č.j.: MUBR/115521-2024/mič, uložil vlastníkovi 
pozemku, na kterém stromy rostou, povinnost strpět ohledání. Na místě byl řádně posouzen stav stromů, 
pořízena fotodokumentace, vyhodnocen funkční a estetický význam a ověřeny důvody ke kácení. O jeho 
průběhu byl sepsán protokol vedený pod č. j.: MUBR/128248-2024/mič. V rámci ohledání bylo zjištěno, že 
jeden ze smrků na pozemku parc. č. 3422/6 v k.ú. Bruntál-město je dvojkmen (dle situačního zákresu strom 
č. 3 a 4) a jeden ze smrků (dle situačního zákresu strom č. 2), nedosahuje zákonem stanovených 
parametrů k vydání povolení ke kácení (obvod kmene pod 80 cm). V rámci ústního jednání byl sepsán 
protokol vedený pod č.j.: MUBR/128251-2024/mič a žádost byla upravena, žádost o povolení ke kácení se 
tedy týká: 3 ks smrku o obvodu kmene 100 cm, 110 a 120 cm (dvojkmen) a 88 cm (dle situačního zákresu 
č. 1, 3, 4, 5), na pozemku parc. č. 3422/6 v k.ú. Bruntál-město a 1 ks smrku o obvodu kmene 103 cm, na 
pozemku parc. č. 3426/3 v k.ú. Bruntál-město (dle situačního zákresu strom č. 2). Bylo dohodnuto, že 
žadatel vysadí v termínu do 30.11.2025, na pozemku parc. č. 3426/3 v k. ú. Bruntál-město 2 ks stromů: 2 ks 
borovice černé (Pinus nigra), vel. 100-125 cm (výška sazenice), současně byly dohodnuty podmínky pro 
provedení náhradní výsadby. Žadatel se do protokolu podle § 36 odst. 3 správního řádu vzdal dalšího práva 
vyjádřit se k podkladům pro rozhodnutí.  
 
Okruh účastníků řízení stanovil správní úřad na základě úvahy o tom, kdo je žadatel: Státní pozemkový 
úřad, se sídlem Husinecká 1024/11a, Žižkov, 130 00 Praha, IČ: 01312774, prostřednictvím organizační 
složky Krajský pozemkový úřad pro Moravskoslezský kraj, Libušina 502/5, 702 00 Ostrava 2 je účastník 
řízení podle § 27 odst. 1 správního řádu. 
 
Právní rámec 

V souladu s ustanovením § 7 zákona o ochraně přírody jsou dřeviny chráněny před poškozováním  
a ničením, pokud se na ně nevztahuje ochrana přísnější nebo ochrana podle zvláštních předpisů.  
Péče o dřeviny, zejména jejich ošetřování a udržování je povinností vlastníků.  
V souladu s ustanovením § 8 odst. 1 zákona o ochraně přírody je ke kácení dřevin nezbytné povolení 
orgánu ochrany přírody, není-li dále stanoveno jinak. Povolení lze vydat ze závažných důvodů po 
vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin. 
V souladu s ust. § 3 Vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění 
pozdějších předpisů, se povolení ke kácení dřevin, za předpokladu, že tyto nejsou součástí významného 
krajinného prvku, náhradní výsadby nebo stromořadí, vyžaduje pro dřeviny o obvodu kmene nad 80 cm 
měřeného ve výšce 130 cm nad zemí. 



 
 

Veškeré kontaktní informace naleznete na I  Tel.:  
 

 

Součástí rozhodnutí je tedy i správní úvaha o vyhodnocení funkčního a estetického významu dřevin, které 
byly vyhodnoceny správním úřadem na základě znalosti stavu stromu a s použitím odborné literatury: 
Oceňování dřevin rostoucí mimo les, včetně výpočtu kompenzačních opatření za kácené nebo poškozené 
dřeviny, Metodika AOPK ČR, Jaroslav Kolařík a kolektiv, Praha 2022. Posouzení stromů bylo prováděno na 
základě vyhodnocení nadzemních částí z hlediska provozní bezpečnosti, vitality stromu a jeho perspektivy 
vzhledem k jeho aktuálnímu stavu. Při hodnocení byly využity techniky vizuálního hodnocení. 
 
Správní orgán na základě ohledání na místě konstatuje: Při ohledání bylo zjištěno, že na pozemku parc. č. 
3422/6 v k.ú. Bruntál-město se nachází pouze 4 ks smrků (jeden smrk je dvojkmen) a jeden ze smrků 
nedosahuje zákonem stanovených parametrů, které jsou potřeba k povolení ke kácení (pod 80 cm): žádost 
o povolení ke kácení se tedy týká: 3 ks smrku o obvodu kmene 100 cm, 110 a 120 cm (dvojkmen) a 88 cm, 
na pozemku parc. č. 3422/6 v k.ú. Bruntál-město (dle zápisu z terénního šetření č. 1, 3, 4, 5) a 1 ks smrku o 
obvodu kmene 103 cm, na pozemku parc. č. 3426/3 v k.ú. Bruntál-město (dle situačního zákresu strom č. 
6). Dva z výše uvedených smrků jsou zcela suché, ostatní smrky začínají buďto výrazněji nebo částečně 
prosychat, u některých byla prokázána přítomnost kůrovce, u jiných prozatím ne, ale výrazně smolí. 
Fyziologická vitalita, která odráží životaschopnost dřevin je v případě 2 ze smrků již zbytková, stromy jsou 
téměř zcela suché, u ostatních smrků je mírně nebo zřetelně narušená. U některých jedinců byla prokázána 
přítomnost dřevokazného škůdce (kůrovec), u jiných nebyla prozatím prokázána, ale smrky výrazně smolí. 
Zdravotní stav, který odráží stupeň mechanického poškození je případě suchých jedinců zhoršený, větvě 
jsou často zlomené, u ostatních jedinců je dobrý až zhoršený. Růstové podmínky jsou u všech jedinců 
dobré. Estetická hodnota je běžná, průměrná. 
 
Funkční význam dřevin spatřuje správní orgán v plnění celého souboru, dále uvedených, společenských a 
ekologických funkcí dřevin, které jsou v případě suchých jedinců již zcela omezeny. 
Kulturní, historický a sociální: Tyto funkce stromy částečně plní. Patří do kulturní antropické krajiny, jsou 
součástí sociálního prostoru ale nejspíše nejsou spojeny s kulturním vývojem této části. Stromy poskytují 
důležité symbolické spojení s minulostí a přispívají ke kulturní stabilitě prostoru zástavby. 
Biologická, mikroklimatická, zdravotní a hygienická: Tyto funkce stromy částečně plní. Primární funkce 
stromů – jsou refugiem (útočištěm) a biotopem celé řady organismů, posilují ekologické vazby v území. 
Plocha listů zachycuje z proudící hmoty prašného vzduchu pevné nečistoty, urychluje se tak sedimentace 
prašných částic následkem značného snížení rychlosti přemísťovaných hmot vzduchu, snižuje opětovné 
zvíření usazeného prachu, snižuje tak primárně i sekundárně prašnost. Plocha listů také absorbuje plynné 
nečistoty z ovzduší, reguluje poměr kyslíku k oxidu uhličitému, snižuje teplotu vzduchu, vyrovnává vlhkost 
vzduchu, mění spektrální složení světla, zvyšuje množství záporných iontů v ovzduší. Stromy májí celou 
řadu pozitivních vlivů na okolí – vylučují těkavé látky, fytoncidy, které mohou působit často antisepticky. 
Stromy vylučují také těkavé aromatické látky s antimikrobním účinkem, májí baktericidní a bakteriostatický 
účinek.   
Izolační: Vzhledem k tomu, že se nacházejí v blízkosti komunikace a jsou součástí izolační zeleně v daném 
místě, tuto funkcí plní. 
Psychologická: Působí komplexně v průběhu roku barvou, tvarem, vůní, hrou světla a stínu, pohyby, 
změnami vzhledu, proto tuto funkci některé stromy plní. 
Krajinotvorná a městotvorná: V souladu se zákonem o ochraně přírody je i urbanizovaná krajina krajinou a 
výše uvedené dřeviny jsou její součástí, a proto jsou neodmyslitelným stavebním prvkem struktury 
urbanizované části města. 
Meliorační: Stromy obecně ovlivňují vodní režim v půdě, mají vliv na dekontaminaci půdního profilu, proto 
tuto funkci částečně v plní. 
 
Funkční význam výše uvedených dřevin je široký (v případě suchých jedinců je již zcela omezen), přesto 
považuje Městský úřad Bruntál, odbor životního prostředí, jejich kácení za důvodné.  
 

Důvody uvedené žadatelem považuje správní orgán za oprávněné. Smrky se nacházejí v blízkosti 
komunikace, některé jsou zcela suché, jiné mírně či výrazně prosychají, u některých bylo prokázano 
napadením kůrovcem, v daném místě již nejsou perspektivní. Jejich pádem by mohlo dojít k ohrožení 
zdraví či majetku třetích osob. Z výše uvedených důvodů považuje Městský úřad Bruntál, odbor životního 
prostředí, kácení předmětných dřevin za oprávněné a důvodné. Správní orgán poměřil závažnost důvodů 
pro kácení s funkčním a estetickým významem dřevin, který v době vydání rozhodnutí plní a dospěl 
k závěru, že zájem na zachování dřevin nepřevyšuje nad konkurujícím zájmem na jejich pokácení. Proto 
kácení povolil. 
 

Žádost o povolení ke kácení obsahovala i dřevinu, která povolení ke kácení dle ust. § 3 vyhlášky č. 
189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění pozdějších předpisů nevyžaduje, 
jelikož není součástí stromořadí, významného krajinného prvku a nejspíše ani náhradní výsadby a její 
obvod kmene je do 80 cm (1 ks smrku o obvodu kmene 71 cm, na pozemku parc. č. 3422/6 v k.ú. Bruntál-
město, dle situačního zákresu strom č. 2). Proto v této části nezbylo správnímu orgánu, než podle § 51 
odst. 3 správního řádu žádost zamítnout.  



 
 

Veškeré kontaktní informace naleznete n I  Tel.:
 

 

 
Správní orgán při povolování kácení přihlédl i ke skutečnosti, že uvedené dřeviny nejsou chráněny jako 
památný strom, nejsou součástí významného krajinného prvku či evropsky významné lokality. 
 
Podle ustanovení § 5 vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve znění 
pozdějších předpisů, se kácení provádí zpravidla v období jejich vegetačního klidu. Obdobím vegetačního 
klidu se rozumí období přirozeného útlumu fyziologických a ekologických funkcí dřevin.  
 

Správní orgán v tomto konkrétním případě projednal možnost provedení náhradní výsadby. Byla dohodnuta 
náhradní výsadba, kterou považuje správní orgán za přiměřenou a odpovídající okolnostem daného 
případu a využívání pozemků žadatele takto: žadatel vysadí 2 ks stromů: 2 ks borovice černé (Pinus nigra), 

vel. 100-125 cm (výška sazenice), na pozemku parc. č. 3426/3 v k. ú. Bruntál-město v termínu do 
30.11.2025. 

Náhradní výsadba v takovém počtu a velikosti je dostatečnou kompenzací ekologické újmy, která vznikne 
za pokácené dřeviny. Projednaná a uložená náhradní výsadba odpovídá ekologickému významu a kvalitě 
kácených dřevin a druhově zapadá do lokality a nejbližšího okolí a zároveň přihlíží k využívání pozemku. 
Uložená náhradní výsadba je určitá a realizovatelná. Správní orgán ji uložil jednom z pozemků, na kterém 
dojde ke kácení, kde se stane oučástí izolační zeleně. 

Správní orgán uložil do výroku rozhodnutí podmínku, aby výsadba a následná péče byly prováděny dle 
ČSN 83 9021 „Technologie vegetačních úprav v krajině – Rostliny a jejich výsadba", což je česká technická 
norma a standard a Standardu "Řez stromů" SPPK A02 002:2013 Řez stromů. Zejména, že stromy budou 
vysazeny v době vegetačního klidu, výsadbové jámy budou vyhloubeny v šířce odpovídající jeden a půl 
násobku průměru kořenového systému nebo zemního bálu. Tyto podmínky považuje správní orgán za 
zásadní a určující při výsadbě nových dřevin, účastníkovi řízení nic nebrání v tom, využít při výsadbě 
doporučení normy v celém rozsahu. 
Dále správní orgán žadateli uložil následnou péči po dobu pěti let od vysazení, která bude spočívat alespoň 
v pravidelné zálivce, péči o závlahovou mísu. Správní orgán je toho názoru, že toto jsou základní podmínky 
pro zdárný růst vysazených stromů na stanovišti. 

Podklady pro rozhodnutí 
- žádost o povolení ke kácení 
- situační zákres, fotodokumentace, výpis z KN 
- záznam – oprávněné úřední osoby  
- oznámení o zahájení řízení 
- doručeny 
- usnesení o provedení důkazu ohledáním 
- doručenka 
- protokol o ohledání a fotodokumentace 
- ocenění dle metodiky AOPK ČR 

- protokol z ústního projednání 
 
Správní orgán vycházel při svém rozhodování z předložených podkladů, provedeného správního řízení a 
znalostí získaných v průběhu úřední praxe.   
 
Na základě výsledku provedeného správního řízení a na základě vyhodnocení estetického a funkčního 
významu dřevin rozhodl orgán ochrany přírody tak, jak je uvedeno ve výrocích rozhodnutí. 
 

Upozornění 
V souladu s ustanovením § 3 vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení, ve 
znění pozdějších předpisů, je třeba povolení ke kácení všech dřevin bez ohledu na jejich velikost a 
charakteristiku, které jsou součástí náhradní výsadby podle § 9 odst. 1 zákona o ochraně přírody. 
 

P o u č e n í    ú č a s t n í k ů 

 

Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podat dle § 81 odst. 1 správního řádu odvolání. Odvoláním 
lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo jeho vedlejší ustanovení. Odvolání jen proti 
odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné (ust. § 82 odst. 1 zákona správního řádu). Dle ust. § 82 odst. 2 
správního řádu musí odvolání obsahovat údaje o tom, proti kterému rozhodnutí směřuje, v jakém rozsahu 
se rozhodnutí napadá a dále v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí 
nebo řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů, tak, aby jeden zůstal 
správnímu orgánu a aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet 
stejnopisů, vyhotoví je správní orgán na náklady účastníka.  



 
 

Veškeré kontaktní informace naleznete na  I  Tel.:
 

 

Odvolací lhůta činí 15 dnů ode dne oznámení rozhodnutí (ust. § 83 odst. 1 správního řádu). Prvním dnem 
lhůty je den následující po dni oznámení rozhodnutí. Připadne-li konec lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, 
je posledním dnem lhůty nejbližší příští pracovní den. Lhůta je zachována, je-li posledního dne lhůty 
učiněno podání u věcně a místně příslušného správního orgánu anebo je-li v tento den podána poštovní 
zásilka adresovaná tomuto správnímu orgánu, která obsahuje podání, držiteli poštovní licence nebo 
zvláštní poštovní licence.  
Dle ust. § 87 správního řádu může Městský úřad Bruntál, odbor životního prostředí rozhodnutí změnit nebo 
zrušit, pokud tím plně vyhoví odvolání a jestliže tím nemůže být způsobena újma žádnému z účastníků. 
Pokud neshledá podmínky pro postup podle ust. § 87, předá spis v souladu s ust. § 88 odst. 1 správního 
řádu, spolu se svým stanoviskem odvolacímu správnímu orgánu, kterým je Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje.  
 
 

 

Rozdělovník: 
Jména a příjmení všech účastníků podle § 69 odst. 2 správního řádu 

Státní pozemkový úřad, se sídlem Husinecká 1024/11a, Žižkov, 130 00 Praha, prostřednictvím organizační 
složky Krajský pozemkový úřad pro Moravskoslezský kraj, Libušina 502/5, 702 00 Ostrava 2 
MěÚ Bruntál, odbor životního prostředí-orgán ochrany přírody a krajiny-zde (k založeno do spisu) 
 
 
 
 
 
Mgr. Barbora Pazderová 
vedoucí odboru životního prostředí 
 

Digitálně podepsal Mgr. Barbora
Pazderová
Datum: 31.10.2024 12:55:15 +01:00


